
 

Istituto di Istruzione Superiore “PRIMO LEVI” 

ISTITUTO TECNICO - SETTORE TECNOLOGICO 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 

LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

LISS – LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO 

 

    SISTEMA DI GESTIONE AZIENDALE CERTIFICATO UNI EN ISO 9001:2015 
Rev.3 del 30.09.2019 

 
 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it     

 

 

    All’Albo pretorio on line dell’Istituto  
    All’Amministrazione trasparente, Sez. Bandi  
    Al Sito Web dell’Istituto – Sezione PON  
    Agli Atti  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 
15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 
delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

 
Progetto: COMPETENZE E SOCIALITA' PER LA PACE  

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24 

CUP B13C23000740006  

 

DECISIONE A CONTRARRE TRAMITE CONVENZIONE PER L’APPALTO DEL SERIZIO SOSTITUTIVO DI 

MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – LOTTO 13 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto inferiore ai 139.000 euro 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 

in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 PER LA FORNITURA DI 60 BUONI PASTO  
Progetto: COMPETENZE E SOCIALITA' PER LA PACE 

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24 - CUP B13C23000740006 

CIG ZC33BCAAFB 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO Il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

mailto:tois04300d@istruzione.it
http://www.istitutoprimolevi.edu.it/
mailto:tois04300d@pec.istruzione.it
mailto:iisprimolevi@pec.it




 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it     

 

VISTA la Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 
15/02/2023 (CARE) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le delibere n. 8 del 1/09/2022 del Collegio dei Docenti e n. 143/2022 del 26/10/2022 del 
Consiglio d’Istituto con cui è stata approvata l’adesione generale ai progetti PON; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 e il suo aggiornamento annuale relativo 
all’a. sc. 2022/2023; 

VISTA la candidatura dell’Istituto Primo Levi n. 1089072 in relazione all’Avviso prot. n. 36723 del 
15/03/2023; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023con la quale viene autorizzato il 
progetto dell’I.I.S. Primo Levi “COMPETENZE E SOCIALITA' PER LA PACE” per complessivi 
€ 12.964,00 e l'assegnazione del codice 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24, a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. 36723 del 15/03/2023; 

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del suddetto progetto; 
VISTA l’assunzione in Bilancio del Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24 con proprio provvedimento 

prot. n. 7432 del 22/04/2023; 
VISTO l’inserimento del Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24 nel Programma annuale e.f.2023, 

approvato con relativa variazione di bilancio; 
DATO 
ATTO 

della necessità di affidare l’ACQUISTO DI ulteriori 60 BUONI PASTO per completare il PON in 
oggetto (secondo modulo); 

VISTO 
 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la Prof.ssa TOMA ANNA ROSARIA, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dal D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

DATO 
ATTO 

che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, recante 
“individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori 
devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei 
requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  in relazione ai 
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, ha provveduto all’acquisizione del CIG 
ordinario; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni 

mailto:tois04300d@istruzione.it
http://www.istitutoprimolevi.edu.it/
mailto:tois04300d@pec.istruzione.it
mailto:iisprimolevi@pec.it


 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it     

 

            pasto per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’art.58, Legge 23/12/2000 n.388 – Edizione 9 – Lotto 13  (accessorio NORD) che può essere 
utilizzato anche per il lotto 2 scaduto, in quanto già utilizzato in precedenza dalla nostra scuola - 
CIG 7990090ED7; 

DATO 
ATTO 

che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Convenzione; 

CONSIDER
ATO 

che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 369,41 
(TRECENTOSESSANTANOVE/41) IVA INCLUSA; 

CONSIDER
ATO 

che la fornitura in oggetto è stata affidata all’operatore EP SPA con sede legale in Via G. 
Palumbo, 26 00195 ROMA C.F./P.I. 05577471005; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario; 

TENUTO 
CONTO  

 che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, e 
che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG ordinario); 

CONSIDER
ATO  

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 369,41 
(TRECENTOSESSANTANOVE/41) IVA INCLUSA trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023;  

DECRETA 
 
Art. 1 - Oggetto  
di procedere, dopo aver operato una attenta disamina delle proposte presenti sul mercato, ad un affidamento diretto 

nel rispetto del vigente Regolamento delle spese in economia, servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione  (MePA), mediante l’emissione di una  ORDINE DIRETTO su CONVENZIONE per l’acquisto di N. 60 

DI BUONI PASTO DEL VALORE NOMINALE DI EURO 7,00 CIASCUNO  PER IL PROGETTO :COMPETENZE E 

SOCIALITA' PER LA PACE - Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-24 - CUP  B13C23000740006 secondo il 

dettaglio di fornitura descritto nel capitolato che è parte integrante della presente determina. 

 

Art. 2 – Avvio della procedura 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Ordine Diretto su Convenzione Lotto accessorio 

Nord, con la ditta individuata in premessa.  

L’ordine diretto avrà come oggetto a fornitura come da allegato capitolato del progetto esecutivo. 

 
Art. 3 - Importo massimo 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, 
ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € € 369,41 (TRECENTOSESSANTANOVE/41) IVA INCLUSA. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sull’Attività P02/14 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 6 – Atti allegati 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato: 1) Capitolato 

tecnico. 

 

 

mailto:tois04300d@istruzione.it
http://www.istitutoprimolevi.edu.it/
mailto:tois04300d@pec.istruzione.it
mailto:iisprimolevi@pec.it


 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it     

 

 
Art. 7 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’IIS “Primo Levi”, Prof.ssa Anna Rosaria TOMA 

 

 

 
        Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Anna Rosaria TOMA 
(Documento firmato digitalmente)

 

mailto:tois04300d@istruzione.it
http://www.istitutoprimolevi.edu.it/
mailto:tois04300d@pec.istruzione.it
mailto:iisprimolevi@pec.it

